

*ген. кассу*

**Земское Собрание  
Верещагинского муниципального района  
Пермского края**

**Р Е Ш Е Н И Е**

30.04.2009

№ 64/782

**О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь статьей 53 Устава МО «Верещагинский муниципальный район», Земское Собрание РЕШАЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»:

1.1. часть 2 статьи 1 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Термины «глава муниципального района», «глава района», «глава администрации», «глава муниципального образования», «глава местной администрации» и словосочетания с этими терминами применяются в одном значении»;

1.2. часть 1 статьи 8.1. Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания: «создание условий для развития туризма»;

1.3. в абзаце 2 части 2 статьи 9 Устава слова: «о заключении соглашения» исключить;

1.4. часть 2 статьи 9 Устава дополнить текстом следующего содержания: «Соглашение о порядке осуществления переданных полномочий по вопросам местного значения от имени МО «Верещагинский муниципальный район» подписывает глава муниципального района.

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования»;

1.5. в части 3 статьи 10 Устава слова: «в порядке, установленном соответствующими федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации», заменить словами: «в соответствии с федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации»;

1.6. в части 4 статьи 12 Устава слова: «в подпункте 2 пункта 3 настоящей статьи», заменить словами: «в пункте 2 части 3 настоящей статьи»;



1.7. в абзаце 1 части 5 статьи 12 Устава слова: «о выдвижении инициативы проведения местного референдума», заменить словами: «на основании которых назначается местный референдум»;

1.8. пункт 4 части 11 статьи 12 Устава изложить в новой редакции: «о принятии или об изменении бюджета муниципального образования, исполнении и изменении финансовых обязательств муниципального образования»;

1.9. часть 11 статьи 12 Устава дополнить пунктом 5, следующего содержания: «о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и безопасности населения»;

1.10. в части 6 статьи 24 Устава слова: «пунктом 1 настоящей статьи», заменить словами: «частью 3 настоящей статьи»;

1.11. в части 8 статьи 24 Устава слова: «рублевые и валютные счета в банковских и кредитных учреждениях» исключить;

1.12. абзац 3 части 3 статьи 25 Устава изложить в новой редакции: «В случаях отсутствия главы муниципального района, определенных частью 2 статьи 35 настоящего Устава, его обязанности, предусмотренные пунктом 1, 2 части 1 статьи 31 настоящего Устава, исполняет председатель представительного органа»;

1.13. в пункте 1 части 1 статьи 27 Устава слова: «в пункте 3 статьи 24», заменить словами: «в части 3 статьи 24»;

1.14. наименование статьи 28 Устава изложить в новой редакции: «Процедура отзыва депутата представительного органа местного самоуправления»;

1.15. в части 1 статьи 29 Устава слова: «пунктом 7 настоящей статьи», заменить словами: «частью 7 настоящей статьи»;

1.16. часть 2 статьи 29 Устава изложить в новой редакции: «Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления устанавливаются настоящим уставом в соответствии с федеральными законами и законами субъектов»;

1.17. статью 29 Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания: «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении»;

1.18. в части 7 статьи 30 Устава слово: «устанавливается» заменить словом: «устанавливаются»;

1.19. статью 30 Устава дополнить частью 12 следующего содержания: «Глава муниципального района не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении»;

